C'est l'Esprit-Saint qui opère ce grand mystère de l'union. L'Esprit-Saint est, comme disent les Pères, la Vie et l'Union ineffable du Père et du Fils. Il repose en plénitude en l'humanité sainte de JÉSUS, qui est au monde de la grâce ce que le soleil est au monde de la nature. De cette humanité adorable et adorée, le Saint-Esprit s'écoule comme une eau vivante, et vient nous vivifier, nous

(1) Ev. Joan., xviii.

autres chrétiens, membres vivants de JÉSUS. Il nous apporte la vie de notre Chef, qui n'est elle-même que la vie de DIEU. En JÉSUS, cette vie est la vie divine; en nous, elle est la vie chrétienne et catholique. JÉSUS-CHRIST est tout dans le mystère de la piété; et le Saint-Esprit, lui aussi, est tout; car JÉSUS n'opère rien en nous, non plus que dans son Église, que par son Esprit-Saint; de même que DIEU le Père, premier principe de toutes choses, n'opère et ne fait rien que par son Christ et pour son Christ.

Mais pour que JÉSUS vive en nous, il faut que nous le recevions, et que nous lui rendions vie pour vie, amour pour amour. Il se donne librement à nous : il faut librement nous donner à lui. De la fidélité de cette correspondance dépend l'union, le mystique mariage du Christ et de sa chère créature; et de cette union dépendent pour nous et la vie et la fécondité.

Cette vie est surnaturelle; elle est au-dessus de toutes les exigences de notre nature. Elle nous est donnée par pure grâce; comme la vie du corps, qui nous a été donnée et que jamais nous n'eussions pu nous donner nous-mêmes; comme la lumière du jour que nous recevons gratuitement et qui nous vient des cieux. L'œil aurait beau s'ouvrir, il resterait dans les ténèbres, si le soleil ne lui envoyait ses rayons : de même nous aurions beau aspirer à DIEU, jamais sa vie ne deviendrait notre vie si JÉSUS ne daignait nous la communiquer, lui qui a dit : « Je suis la Vie. Je suis venu afin qu'ils aient la vie et qu'ils l'aient en surabondance (1). »

Et comme DIEU n'a fait le monde, et en particulier

(1) Ego sum vita... Ego veni ut vitam habeant et abundantius habeant. (Év. Joan., x, xi et xiv.)

l'homme, que pour JÉSUS-CHRIST son Fils unique; comme la nature n'existe que pour la grâce, nous ne sommes pas libres d'accepter ou de n'accepter point le don de DIEU, suivant notre bon plaisir. La vie surnaturelle, qui est la vie de JÉSUS-CHRIST en nous, est une nécessité; et sans elle, il n'y a point de salut. L'Église catholique, depuis Adam et Moïse jusqu'au Christ et jusqu'à la fin du monde, n'est autre chose que la société de la vie surnaturelle, que la famille de DIEU, la famille de JÉSUS ici-bas. Elle seule réalise le plan divin de la création, fait vivre l'homme de la vie de son DIEU, le conduit par les voies surnaturelles de la grâce à sa vraie fin dernière qui est surnaturelle aussi et qui est la vie éternelle de la gloire: et c'est pour cela que, en dehors de l'Église, l'homme est dans la mort, sans salut, sans Christ et sans DIEU. La vie surnaturelle est donc absolument obligatoire, obligatoire pour tous.